

Số: 15 /KH-UBND

Kiến Thụy, ngày 07 tháng 07 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, giải đáp, tư vấn chính sách, pháp luật bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế cho Chủ hộ kinh doanh

Thực hiện Luật bảo hiểm xã hội (BHXH) số 41/2024/QH15 ngày 29 tháng 6 năm 2024; Khoản 2, Điều 3 Nghị định số 158/2025/NĐ-CP quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm xã hội về Bảo hiểm xã hội bắt buộc.

Để kịp thời thông tin những điểm mới trong thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT) theo quy định của Luật BHXH, Luật BHYT; giải quyết tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc cho các hộ kinh doanh, góp phần đảm bảo quyền lợi và thực hiện trách nhiệm của hộ kinh doanh; Ủy ban nhân dân xã Kiến Thụy ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền, giải đáp, tư vấn chính sách, pháp luật bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế cho chủ hộ kinh doanh (HKD) năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thông tin, tuyên truyền những điểm mới của Luật BHXH năm 2024 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật BHYT năm 2024, có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2025 tới người lao động và chủ Hộ kinh doanh, đảm bảo chấp hành nghiêm trong triển khai, thực hiện.

Đối thoại, trao đổi, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện chính sách BHXH, BHYT, bảo hiểm thất nghiệp (BHTN) đối với các Hộ kinh doanh.

Việc triển khai thực hiện Kế hoạch đồng bộ, hiệu quả, đảm bảo các Hộ kinh doanh tham gia đóng BHXH, BHYT, BHTN cho người lao động.

2. Yêu cầu

Tổ chức Hội nghị đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm theo quy định.

Thông qua Hội nghị kịp thời nắm bắt khó khăn, vướng mắc liên quan đến việc triển khai thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN đối với các Hộ kinh doanh.

Tiếp nhận, giải quyết triệt để các kiến nghị của chủ Hộ kinh doanh trên tinh thần nghiêm túc, cầu thị, lắng nghe, không giải quyết kiến nghị liên quan đến thẩm quyền của cơ quan tư pháp, kiến nghị, đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thành phần dự Hội nghị



+ Đại biểu Bảo hiểm xã hội thành phố:

- Lãnh đạo Bảo hiểm xã hội thành phố Hải Phòng;
- Đại diện lãnh đạo các phòng tham mưu: Quản lý Thu và Phát triển người tham gia, Tuyên truyền và Hỗ trợ người tham gia.

+ Đại biểu xã Kiến Thụy:

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã;
- Đại diện lãnh đạo: Văn phòng HĐND và UBND xã, phòng Kinh tế, phòng Văn hóa – Xã hội;
- Trung tâm Sự nghiệp công, Công thông tin điện tử xã.

+ Đại biểu Bảo hiểm xã hội cơ sở Kiến Thụy và cán bộ liên quan:

- Lãnh đạo Bảo hiểm xã hội cơ sở Kiến Thụy và cán bộ liên quan;

+ Lãnh đạo và cán bộ liên quan:

- Bru điện Trung tâm 2, Công ty PVI.

+ Hộ kinh doanh trên địa bàn xã Kiến Thụy (có danh sách riêng).

2. Hình thức, thời gian, địa điểm tổ chức

2.1. Hình thức

Tổ chức Hội nghị trực tiếp.

2.2. Thời gian

½ ngày, từ 08h30', ngày 30/7/2025 (thứ Tư).

2.3. Địa điểm

Hội trường B, Ủy ban nhân dân xã Kiến Thụy (Số 8, Mạc Thái Tổ, xã Kiến Thụy, thành phố Hải Phòng).

- Nội dung: **Tuyên truyền, phổ biến chính sách BHXH, BHYT, BHTN đối với Hộ Kinh doanh.**

- Típ chữ:

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KIẾN THUY

**HỘI NGHỊ
TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN CHÍNH SÁCH
BHXH, BHYT, BHTN ĐỐI VỚI HỘ KINH DOANH**

Kiến Thụy, ngày 30 tháng 7 năm 2025

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Công tác thông tin, truyền thông năm 2025 được đảm bảo từ nguồn kinh phí tuyên truyền và nguồn kinh phí chi quản lý BHXH, BHTN, BHYT được BHXH Thành phố Hải Phòng cấp theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bảo hiểm xã hội cơ sở Kiến Thụy

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai các nội dung nhiệm vụ tại Kế hoạch này.

- Tham mưu Bảo hiểm xã hội thành phố Hải Phòng chuẩn bị nội dung, tài liệu phục vụ Hội nghị.

- Chủ trì, phối hợp với Công an xã Kiến Thụy gửi giấy mời đến các hộ kinh doanh trên địa bàn xã Kiến Thụy.

- Chuẩn bị biên bản, biểu mẫu và hướng dẫn Chủ hộ kinh doanh lập hồ sơ tham gia BHXH, BHYT.

2. Văn phòng HĐND và UBND xã

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội cơ sở Kiến Thụy chuẩn bị hội trường, loa máy phục vụ Hội nghị.

- Thực hiện tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử xã.

3. Phòng Văn hóa – Xã hội

Phối hợp với Bảo hiểm xã hội cơ sở Kiến Thụy đôn đốc Hộ kinh doanh thực hiện các quy định của pháp luật về BHXH, BHYT.

4. Trung tâm Sự nghiệp công

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội cơ sở Kiến Thụy thông tin, tuyên truyền những điểm mới của Luật BHXH năm 2024 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật BHYT năm 2024, có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2025 trên các phương tiện thông tin đại chúng; đưa tin, hình ảnh về Hội nghị.

5. Công an xã Kiến Thụy

Phối hợp với Bảo hiểm xã hội cơ sở Kiến Thụy gửi Giấy mời tham dự Hội nghị đến các hộ kinh doanh trên địa bàn xã Kiến Thụy.

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ được phân công./.

Nơi nhận:

- BHXH thành phố (Báo cáo);
- TT ĐU xã (Báo cáo);
- CT, các PCT UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Hồng Vân